
RTG SNÍMKY SE PROVÁDĚJÍ V CELKOVÉM ÚPLNÉM ZNECITLIVĚNÍ

Provádění RTG na DKK:

1. Expozičně správným snímkem se rozumí, že struktury na snímku jsou zobrazeny dostatečně ostré

a kontrastní.

2. RTG se provádí v extenzní ventrodorzální projekci .

Na snímku musí být zachycená celá pánev a stehenní kosti včetně kolenních kloubů.

Projekce musí být symetrická, tj. osa pánve a osy obou stehenních kostí musí být rovnoběžné,

průměty těl kostí kyčelních musí být stejně široké, ucpané otvory se musí zobrazit symetricky, čéšky

musí být zobrazeny v podélných osách kostí stehenních a spojnice sezamských kostí musí protínat

čéšky.

Technika nemanuální fixace (upřednostňujeme !!!) :

1. pes je snímkován ve fixačním zařízení (polohovací pomůcka na průřezu tvaru V, umožňující ideální

umístění psa do hřbetní polohy)

2. pánevní končetiny se umístí se uchopí za hlezna tak, aby ležely paralelně s osou těla a pak se

natáhnou kaudodistálním směrem na polohovací pomůcku- podpěru a v této poloze jsou fixovány 3.

gázou jsou pak svázány k sobě oba femury v úrovni kolenních kloubů, což přispívá k rotaci kolen

mediálně a vzájemně rovnoběžné fixaci femurů

4. gonády psů zakrýváme štítkem s ekvivalentem Pb 0,5 mm zátěží- fixační pytlík s pískem.





Nejčastější projekční chyby :

1. Odtažení končetiny : dochází ke zvětšení úhlu krčku stehenní kosti simulující coxa valga a

hlavice kosti stehenní se může zobrazovat více zakloubena do acetabula (větší N.úhel)

Foto :

2. Čéšky latrálně vychýlené

3. Rotace pánve : Kloub, který je rotován k rentgence (větší f.obturatum) se zdá hlubší(větší

N.úhel) kloub, který je rotován od rentgenky (menší f. obturatum) se zdá mělčí (menší N.

úhel)

4. Femur v různém stupni vzdálen od stolu a nakloněná pánev





Označování RTG snímků :

Při používání digitální technologie a povinném formátu DICOM (!) doporučujeme veškerá

data psa a majitele uvedená v protokolech před zhotovením RTG vypsat přímo do RTG

snímku prostřednictvím digitální technologie označované v jako DICOM INFO, DICOM TAG

apod.

Tato podrobná identifikace zůstává v podobě metadat nedílnou součástí RTG snímků ve

formátu DICOM !

Tato data se ukazují i na RTG snímku v podobě ,která je  závislá na typu DICOMového

prohlížeče

Je nutné označit i strany končetin (DX,S nebo R,L) -je možné i digitálně




